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Punkt 128: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-14-20

Økonomi

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Nellie Bradsted (V) og Michael Christensen (C) deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 129: Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 31 og lokalplan
1200-41 Aktivitetspark på og omkring Jomfruens Egede

01.02.05-P16-13-19

Resume

Forslag til kommuneplantillæg nr. 31 og lokalplan 1200-41 blev godkendt af Byrådet den 11. maj 2021. Planerne, har med
tilhørende miljørapport været, været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den 6. juni til den 10. august 2021. Faxe
Kommune har modtaget 11 høringssvar i forbindelse med høringen. Der skal nu tages stilling til, om planerne skal
vedtages endeligt.

Sagsfremstilling

Lokalplan 1200-41 giver bonusvirkning til en række faciliteter og træder derfor i stedet for en landzonetilladelse. Derfor
er der sideløbende med planprocessen udarbejdet en VVM-redegørelse (miljøkonsekvensrapport) for
selve projektet, denne har været fremlagt i offentlighøring sammen med planforslagene. Byrådet behandler på mødet den
14. oktober både sag om VVM-redegørelse og sag om lokalplan, kommuneplantillæg og miljørapport.

Offentlig høring

Tirsdag den 15. juni 2021 afholdte Faxe Kommune et borgermøde om planforslagene. På mødet deltog omkring 20
borgere, politikere mv.

Faxe Kommune har modtaget 11 høringssvar i høringsperioden, høringssvarene handler i hovedtræk om: Støj fra
områdets aktiviteter, åbningstider og brugen af området, placering af manøvrebanen, højde på ny bebyggelse og
kortlægning af naturværdier og beskyttede arter.

Alle høringssvar er samlet i deres fulde længde og kommenteret i den vedlagte hvidbog. Enkelte emner er besvaret
samlet, herunder støj, brug af aktiviteter og åbningstider. Som følge af de emner der blev rejst spørgsmål til på
borgermøde og de indkomne høringssvar er der blevet udarbejdet uddybende notater om flere emner. Derfor er der 8 bilag
vedhæftet i hvidbogen.

Det er Center for Plan & Miljøs vurdering, at disse notater underbygger de konklusioner, som blev fremlagt i
miljørapporten i den offentlige høring. Der er dog anledning til enkelte ændringer i miljørapport og lokalplan på baggrund
af høringssvarene. Ændringerne fremgår af hvidbogen.

Høringssvar om støj og åbningstider

Et gennemgående emne i høringssvar og på borgermødet har været bekymringen for støj fra jagtbanen og manøvrebanen
og spørgsmål om hvornår disse anlæg har åbent og er i brug.

Den overordnede konklusion på støj fra manøvrebanen er, at de vejledende støjgrænser ikke vil blive overskredet.
Beregningerne er udført, så de afspejler den støjbelastning der må forventes, når anlægget er opført og i fuld maksimal
drift, dvs. hvor hele området er i brug kontinuerligt mellem kl. 10 og 16 (hverdage og weekender).

I forholdt il støj fra jagtbanen er det Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier der er lagt til grund for VVM-redegørelse
og miljørapport. Det er det beregnede støjniveau der definerer grænsen for, hvor meget en ny skydebane kan anvendes. I
dette tilfælde er det forudsat i VVM-redegørelse og Miljørapport, at støjen ikke må overstige 67 dB ved den mest
støjbelastede bolig. SWECO har på baggrund af spørgsmålene på borgermødet og de indkomne høringssvar udarbejdet et



notat der beskriver forudsætningerne for beregningen af støjbelastningen fra jagt- og oplevelsesbanen og de deraf
følgende mulige åbningstider, notatet er vedlagt hvidbogen som bilag.

Der er ikke mulighed for at regulere åbningstiderne på jagtbanen i lokalplanen, da der ikke er hjemmel til det i planloven.
Realisering af jagtbanen forudsætter, at der gives en miljøtilladelse, hvor i åbningstiderne kan reguleres.
Miljøgodkendelsen kan først gives efter lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort. Hvis åbningstiderne
efterfølgende ønskes ændret, vil det kræve et tillæg til miljøgodkendelsen.

Manøvrebanens åbningstider bliver reguleret i en kommende VVM-tilladelse, da de vil blive givet på baggrund af de
forudsætninger, der er lagt til grund for VVM-redegørelsen, hvilket er kl. 10-16 i hverdage og weekender. Hvis disse
forudsætninger overskrides eller der er ønske om længere/anden åbningstid, vil det kræve en ny VVM-tilladelse, da der
sker ændringer i projektet.

Kommuneplantillæg nr. 31

Formålet med kommuneplantillægget er at fastlægge nye retningslinjer, at udpege et nyt turist- og oplevelsescenter og at
udlægge en ny kommuneplanramme til rekreative formål på og omkring jomfruens Egede. Derudover ændres enkelte
retningslinjer i Kommuneplan 2013. Det gælder i forhold til hoteller og anden overnatning, særligt bevaringsværdige
landskaber og støjende fritidsanlæg.

Et høringssvar giver anledning til en mindre ændring af kommuneplanramme Å-R7, med præcisering af, hvor høj den nye
bebyggelse ved selve godset må være. Ændringen fremgår af vedlagte rettelsesblad. Der ud over giver høringssvarene
ikke anledning til ændringer i kommuneplantillægget.

Lokalplan 1200-41 Aktivitetspark på og omkring Jomfruens Egede

Formålet med lokalplanen er at give mulighed for etablering af en ny turistdestination på og omkring Jomfruens Egede og
samtidig sikre, at stedets bevaringsværdier og godsets primære drift, som land- og skovbrug kan fortsætte. Lokalplanen
udlægger otte delområder med hver sin anvendelse.

Delområdernes overordnede anvendelse er:

A) Jomfruens Egede: Omfatter selve Jomfruens Egedes bygningskompleks og haveanlæg. Der udlægges 2 byggefelter til
nye bygninger og et areal til glamping-telte i sommerhalvåret.

B) Aktivitetsskov i Hulket skov: Omfatter Hulket skov. Her muliggøres en terrænkørselsbane på eksisterende og nye
skovspor. Banen er til både løbere, cykler og motorkøretøjer. Der udlægges et byggefelt til 5 shelters og en bålhytte.

C) Demo-mark på Iskældermarken: Omfatter marken vest for Kirkeskovvej, syd for alléen. Området kan anvendes til
demonstration af landbrugsmaskiner og uddannelse i brug af landbrugsmaskiner. Der udlægges et kørespor omkring
marken og der kan etableres op til 10 opholdsflader langs dette spor.

D) Manøvrebane på Lademarken: Omfatter marken vest for Kirkeskovvej, nord for alléen. Området udlægges til
manøvrebane i form af en bane, hvor aktører kan teste, både køretøjets egenskaber og egne kørefærdigheder. Banen
etableres ikke til undervisning i kørekort og banen er ikke til hurtig kørsel. Der kan anlægges et kørespor og en
forhindringsbane/udfordringsbane på marken.



E) Jagt- og oplevelsesbane i Åstrup skov: Omfatter en del af Åstrup skov. Her muliggøres etablering af en jagtbane, til
lerdueskydning. Der kan etableres op til 20 skydestande i området og op til 30 kaste-stationer, heraf kan 2 kastestationer
have en højde på 20 meter og 40 meter udført som gittermaster. de resterende kastestationer skal udarbejdes i træ, heraf
må 4 have en højde på op til 12 meter og de resterende en højde på maksimalt 8 meter. Der udlægges derudover et
byggefelt til en samlingshytte til jagtbanen.

F) Øster Egede Kirke: Udlægges til offentlige formål, og der sker ingen ændringer i område. Kirken er i dag en folkekirke
og området er taget med i lokalplanen, da det er en naturlig del af godsets areal.

G) Ekstra parkering og ny adgangsvej: Omfatter marken nord for Hulket skov, her muliggøres etablering af en ny
adgangsvej til Hulket skov - væk fra eksisterende boliger. Marken udlægges derudover til ekstra parkering og vil blive
anvendt ved særligt store arrangementer.

H) Skov: Området består af en skovbevoksning og der sker ingen ændringer i området. Lokalplanen fastsætter
bestemmelser for de enkelte delområder, blandt andet i forhold til ny bebyggelses størrelse, materialer og farvevalg,
terrænregulering og etablering af kastestationer på jagtbanen.

Lokalplan 1200-41 fremlægges til endelig godkendelse, med de ændringer der fremgår af rettelsesbladet og som beskrevet
i hvidbogen. Lokalplan og kommuneplantillæg er udarbejdet i henhold til planloven.

Miljørapport

I henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) er der udarbejdet en
miljørapport til forslag til kommuneplantillæg nr. 31 og forslag til lokalplan 1200-41, da det ikke på forhånd kunne
udelukkes, at planerne ville medføre en væsentlig indvirkning på miljøet.

På baggrund af en afgrænsningsrapport (scoping) blev det besluttet, at miljørapporten skulle have særligt fokus på, de
med fed markerede emner: Den biologiske mangfoldighed, fauna og flora, Befolkningen og menneskers sundhed –
Herunder støjbelastning og kumulative effekter og øget trafik i området, Vand (herunder afledning af spildevand),
Kulturarv, (herunder kirker og deres omgivelser), samt arkitektonisk og arkæologisk arv samt landskab

Miljørapporten har været fremlagt i høring sammen med planforslagene. Hovedkonklusionen i miljørapporten er, at en
realisering af planerne overordnet set ikke vil give væsentlige miljøproblemer. Alle høringssvar er behandlet i hvidbogen
sammen med høringssvar til planforslagene. Der er på baggrund af høringen mindre ændringer til miljørapporten, disse
fremgår af hvidbogen.

Jævnfør § 13 i Miljøvurderingsloven skal Faxe Kommune ved den endelige vedtagelse af en plan, der er omfattet af
kravet om miljøvurdering, udarbejde en sammenfattende redegørelse. Redegørelsen skal forelægges byrådet i forbindelse
med den endelige vedtagelse af planerne, redegørelsen er vedlagt sagen som bilag. Redegørelsen bliver vedhæftet
lokalplanen ved offentliggørelse af den endelige plan.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af



Byrådet.

Indstilling

Center for Plan & Miljø indstiller,

1. at Kommuneplantillæg nr. 31 godkendes endeligt med de ændringer der fremgår af rettelsesbladet.
2. at Lokalplan 1200-41 godkendes endeligt med de ændringer der fremgår af rettelsesbladet.
3. at Miljørapporten godkendes endeligt med følgende ændringer:

a) Side 43:
Nuværende tekst: Kørsel med motorkøretøjer i skoven vil foregå i meget lav fart (gang- og løbetempo) og meget lave
motoromdrejninger.
Ændres til: Kørsel med motorkøretøjer i skoven vil foregå i meget lav fart (gang- og løbetempo) og meget lave
motoromdrejninger. Der vil ikke være mulighed for kørsel med motocross-motorcykler og ekstrem 4WD (Firehjulstræk)
på terrænbanen.

b) Side 46:
Nuværende tekst: De udførte støjberegninger på Delområde E, viser, at jagt- og oplevelsesbanen overholder et maksimalt
støjniveau på 67dB, efter at der er etableret støjvold omkring de to nærmeste boliger, Åstrup Skov 2 og Egedevej 123.
Dette støjniveau betyder, at banen ugentligt kan benyttes 6 hverdage (mandag-lørdag) i dagtimerne (kl. 7-18) samt 2
aftener (kl. 18-22). Ændres til: De udførte støjberegninger på Delområde E, viser, at jagt- og oplevelsesbanen overholder
et maksimalt støjniveau på 67dB, efter at der er etableret støjvold omkring de to nærmeste boliger, Åstrup Skov 2 og
Egedevej 123. Dette støjniveau betyder, at banen ugentligt kan benyttes som vist i skemaet.” (skema over maksimalt
muligt åbningstider indsættes). I perioden maj-august kan afholdes 4 stævner/kurser/øvelser (skydning i 2 dage i samme
weekend) og i perioden september-april 4 stævner/kurser/øvelser. Stævner/kurser/øvelser i weekenden skal afvikles
indenfor tidsrummet lørdag kl. 09.00-20.00 og søndag kl. 09.00-18.00.

c) Side 55: Kort over kortlagte kerneområder for flagermus rettes, så de to grønne stjerne får blå farve, da de er
beliggende i Faxe Kommune og ikke i Næstved Kommune

d) Side 70:
Nuværende tekst: Såfremt Rød Glente bruger overnatningspladsen i Åstrup Skov bør banen ikke benyttes efter kl. 14 i
perioden fra oktober til marts, med mindre monitorering viser, at aktiviteterne på banen ikke påvirker fuglenes brug af
overnatningspladsen.
Ændres til: Såfremt Rød Glente bruger overnatningspladsen i Åstrup Skov bør banen ikke benyttes senere end 1 time før
solnedgang i perioden fra oktober til marts, med mindre monitorering viser, at aktiviteterne på banen ikke påvirker
fuglenes brug af overnatningspladsen.

4. at den sammenfattende redegørelse af miljøvurderingen godkendes.

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Kommuneplantillæg nr 31_Offentlig høring_

Miljørapport Jomfruens Egede_Offentlig høring_

Kommuneplantillæg nr 31_Rettelsesblad

Lokalplan 1200-41 Rettelsesblad_Bilag til dagsorden

Endelig hvidbog med bilag_Jomfruens Egede planer

Sammenfattende redegørelse af Miljøvurdering_



Lokalplan 1200-41 Til offentlig høring_



Punkt 130: Endelig vedtagelse af Faxe Kommuneplan 2021-2033

01.02.03-P15-2-19

Resume

Center for Plan & Miljø har sammen med Plan & Kulturudvalget det forgangne år arbejdet på en fuld revision af Faxe
Kommuneplan 2013.

Faxe Kommunes Kommuneplan for 2021-2033 har nu været i 12 ugers offentlig høring. Der er indkommet 40
høringssvar, hvoraf nogle har ført til tilføjelser og ændringer i Kommuneplan 2021-2033. Byrådet skal nu beslutte om
Faxe Kommuneplan 2021-2033 kan godkendes endeligt.

Sagsfremstilling

Hvad er en kommuneplan

En kommuneplan udarbejdes med hjemmel i Planloven og har til formål at sætte en retning for kommunens udvikling de
næste 12 år. Kommuneplanen fokuserer på den fysiske udvikling, det vil sige hvor der skal etableres boliger, erhverv og
butikker, med hensyntagen til naboer, natur, kulturmiljøer, landskaber med videre. Kommuneplanen opstiller også
retningslinjer for benyttelse og beskyttelse af det åbne land, blandt andet landskaber, særlige udsigter, turisme, natur, grøn
energi og landbrug. En kommuneplan bliver helt eller delvist revideret hvert 4. år, så der kan tages hensyn til samfundets
udvikling og nye ønsker for kommunens fremtid.

Kommuneplanens proces

De overordnede visioner for kommuneplanen stammer fra kommunens Planstrategi fra 2020. Planstrategien fremhæver de
strategiske overvejelser for kommunens udvikling. Det er herefter op til kommuneplanen, at udmønte de strategiske
overvejelser til håndgribelige rammer, som både borgere, erhverv, politikere og administration kan arbejde ud fra. I løbet
af 2020 blev der afholdt en række temadrøftelser med Plan & Kulturudvalget om de største temaer i kommuneplanen:
bosætning, natur, landsbyer, erhverv og turisme, det åbne land og teknik og miljø. I forbindelse med den offentlige høring
blev der afholdt to borgermøder, hvoraf det ene blev afholdt med fysisk tilstedeværelse og det andet blev afholdt som et
digitalt møde.

Forslag til Kommuneplan 2021-2033 har været i offentlig høring i perioden 12. maj til 1. august 2021.

Høringssvar

Der er indkommet 40 høringssvar i perioden, som er resumeret og kommenteret i den vedlagte hvidbog. Alle ændringer til
kommuneplan 2021-2033 fremgår udelukkende af hvidbogen. Alle høringssvar er vedhæftet i deres fulde længe i bilag.

Høringssvarene dækker over en bred vifte af emner, dog er flere emner gennemgående:

Nye rammer og perspektivarealer til boliger i Haslev.
Der udlægges et nyt perspektivareal til byudvikling syd for Ny Ulsevej. Der kan med fordel laves en samlet
udviklingsplan for Haslev i den kommende planperiode.

Gener fra gylle og husdyrbrug.
Det er i denne forbindelse blevet præciseret i kommuneplanen hvilke hensyn kommuneplanen kan varetage
og hvordan særligt værdifulde landbrugsområder og områder til store husdyrbrug differentierer sig fra
hinanden.

Udviklingen i Karise og et ønske om nye idrætsfaciliteter.
Dette har blandt andet ført til ændringer i enkelte rammer i Karise og en udspecificering af hvornår der kan
bygges i to hele etager fremfor 1½ etage.

Ønske til revurdering af kommunens bevaringsværdige landskaber
En ændring af bevaringsværdigt landskab vil kunne tages op i forbindelse med revision af kommuneplanen.

Otte høringssvar handler udelukkende den projekterede omfartsvejen øst om Haslev



Disse er ikke behandlet i hvidbogen, da indholdet i høringssvarene ligger udover hvad kommuneplanen kan
rumme. Høringssvarene vil derimod blive overleveret og indgå i en eventuel fremtidig planproces for
omfartsvejen.

Herudover er der indkommet syv høringssvar fra diverse myndigheder.
Dette har ført til konsekvensrettelser i tekst og enkelte tilføjelser i rammer og retningslinjer, for at sikre at
kommunen overholder sine forpligtelser i forhold til planloven.

Udover høringssvarene, har Faxe Kommune været i løbende dialog med Bolig- og Planstyrelsen, som har til opgave, at
sikre at kommuneplanen overholder de statslige krav. Det har blandt andet ført til en række mindre rettelser i
kommuneplanen, som fremgår af hvidbogen.

Miljøvurdering

Når der udarbejdes en plan, skal en nærmere vurdering klarlægge om planen kan føre til en påvirkning af miljøet,
herunder menneskers sundhed, naturen, arealanvendelsen med videre. En sådan miljøvurdering udarbejdes med hjemmel i
miljøvurderingsloven. Da forslag til Kommuneplan 2021-2033 er en fuld revision, og en miljøpåvirkning derfor ikke kan
afvises på forhånd, er der lavet en miljøvurdering (rapport). Denne miljøvurdering har været i høring sammen med
kommuneplanforslaget, hvor borgerne har haft mulighed for at kommentere på miljøvurderingens indhold og
konklusioner.

De emner, der sættes fokus på i miljøvurderingen, er planens påvirkning af:

Biologisk mangfoldighed, flora og fauna
Mennesker og befolkningens sundhed
Arealanvendelse
Klimatiske faktorer
Materielle goder
Kulturarv
Landskab

Hovedkonklusionen i miljøvurderingen er, at en realisering af planen overordnet set ikke vil give væsentlige
miljøproblemer.

Udover miljøvurderingen er der i forbindelse med den endelige vedtagelse af Kommuneplan 2021-2033 udarbejdet en
sammenfattende redegørelse. Heri redegøres der blandt andet for hvordan miljøhensyn er integreret i planen og hvordan
den offentlige høring har påvirket den endelige plan.

Den sammenfattende redegørelse bliver direkte indarbejdet i den endelige kommuneplan, men er her vedlagt som
selvstændigt bilag.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Byrådet.

Indstilling

Center for Plan & Miljø indstiller,

1. at Kommuneplan 2021-2033 vedtages endeligt med de ændringer der fremgår af hvidbogen
2. at miljøvurderingen godkendes med følgende tilføjelser

Vurdering af Natura 2000-områder og bilag IV-arter



Annullering af et skovrejsningsområde sydøst for Haslev
Udlægning af et perspektivareal sydøst for Haslev

3. at den sammenfattende redegørelse af miljøvurderingen godkendes.

Beslutning

Inger Andersen (A) og Knud Erik Hansen (A) stillede følgende ændringsforslag:

1. På side 27 foreslås følgende slettet: ”Der er også planer om at anlægge en østlig omfartsvej med forbindelse mellem Ny
Ulsevej og Køgevej. Ved anlæg af en østlig omfartsvej, er det vigtigt at sikre en god rekreativ forbindelse til
Bregnemade.”

2. På side 92 slettes: ”Herudover er det besluttet at anlægge en omfartsvej øst om Haslev mellem Ny Ulsevej og Køgevej.
Omfartsvejen skal aflaste Haslev by for trafik på Køgevej og Bråbyvej. Ved anlæg af en østlig omfartsvej, er det vigtigt at
sikre en god rekreativ forbindelse til Bregnemade”.

3. På side 93 slettes: ”Øst for Haslev udlægges et areal til en omfartsvej mellem Ny Ulsevej og Køgevej. Den endelige
linjeføring vil blive fastlagt gennem lokalplanlægning”.

4. På side 91 om de nordvendte ramper tilføjes følgende ændring: Den tunge erhvervstrafik i kommunen, samt
en meget stor del af kommunes pendlere vil med fordel kunne benytte nordvendte ramper ved Ulse. Betydningen af
nordvendte ramper ved Ulse indgår også i Vejdirektoratets forundersøgelse af forudsætningerne for udbygningen af rute
54.”

5. Følgende sætning sættes in på side 91: Uanset der er udlagt en vejreservation til opgradering af Rute 54 til motorvej på
baggrund af Vejdirektoratets ønsker, vil Faxe Kommune gerne påpege at den påtænkte tilkoblingsløsning mellem rute 54
og E47 er meget uambitiøs. Faxe Kommune ser gerne, at der udarbejdes en sammenfletningsløsning, der også tilgodeser
trafikken til og fra syd, således at projektet understøtter effekterne af Femernforbindelsen, og kommunen vil gerne
understøtte en sådan sydlig sammenfletningsløsning med en vejreservation i fremtiden.

For ændringsforslagets punkt 1, 2 og 3 stemte: Inger Andersen (A) og Knud Erik Hansen (A).

Imod ændringsforslagets punkt 1, 2 og 3 stemte: René Tuekær (L), Erik Rasmussen (V), Michael Christensen (C) og Eli
Jacobi Nielsen (O).

Nellie Bradsted (V) undlod at stemme.

Ændringsforslagets punkt 1,2 og 3 bortfalder.

Ændringsforslagets punkt 4 og 5 anbefales.

Indstillingen er anbefalet med den bemærkning, at det nye udvalg arbejder videre med følgende temaer:

Revision af temaet ”bevaringsværdige landskaber, og
Udarbejdelse af udviklingsplan for Haslev

Fraværende: Ingen.

Bilag

Sammenfattende redegørelse

ENDELIGE HØRINGSSVAR_DEL 2



ENDELIGE HØRINGSSVAR_DEL 1

Endelig miljøvurdering

Forslag til Kommuneplan 2021 (som fremlagt i offentlig høring)

Hvidbog



Punkt 131: Godkendelse af kultur- og samarbejdsaftaler

20.00.00-P27-1-21

Resume

Med denne sag skal Byrådet bekræfte Plan & Kulturudvalgets beslutninger og dermed godkende ramme- og
samarbejdsaftaler for fire kultursamarbejder.

Baggrunden er, at Ankestyrelsen indenfor det seneste år har skærpet deres praksis, således at kommunale
samarbejdsaftaler, der løber længere end 3 år, skal godkendes af Byrådene. Det gælder også selvom kommunens
styrelsesvedtægt har givet kompetencen til Plan & Kulturudvalget, som det er tilfældet i Faxe Kommune. På udvalgets
område berører det fire længerevarende kultur- og samarbejdsaftaler, som er indgået i det seneste 1 - 1½ år (aftaler vedr.
hhv. Ensemble Storstrøm, Kulturregion Storstrøm, Billedskolen og Østsjællands Museum).

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen fører tilsyn med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndigheder.
I forlængelse af skærpede krav fra Ankestyrelsen om godkendelse af aftaler, der løber længere end 3 år - følger her de
aftaler, som Plan & Kulturudvalget tidligere har godkendt og som skal bekræftes/godkendes af Byrådet.

Rammeaftale og samarbejdsaftale for Ensemble Storstrøm

Ensemble Storstrøm er et af de fem basis-ensembler i landet, som modtager tilskud fra Statens Kunstfond med det formål,
at musik af høj kunstnerisk kvalitet er tilgængelig i hele landet. Ensemblet er en selvejende institution, som modtager
tilskud til driften fra fire kommuner Lolland, Guldborgssund, Faxe og Næsteved. Ensemblet er hjemmehørende i
Guldborgsund Kommune. Rammeaftalen, der løber i årene 2021-2024 beskriver det aftalegrundlag, der eksisterer på
tidspunktet for aftalens indgåelse. Der er tillige indgået en samarbejdsaftale mellem tilskudskommunerne og Ensemblet
om fordeling af koncerter mv. i kommunerne.
Årlig driftsudgift (2021 niveau) er 191.988 kr. Godkendt på Plan & Kulturudvalgets møde den 1. februar 2021. Se bilag.

Kulturaftale mellem Kulturministeriet og Kulturregion Storstrøm

Kulturaftalerne indgås mellem Staten/Kulturministeren og en række kommuner. Formålet er, at understøtte kommunernes
engagement, styrke samarbejde på tværs af kommunerne, styrke samarbejdet mellem Staten og kommunerne, samt
fastholde den kulturpolitiske dialog og værdidebat. I Kulturregion Storstrøm indgår: Vordingborg, Faxe, Stevns, Næstved,
Lolland og Guldborgsund Kommuner. Kulturaftalen har fokus på udviklingsinitiativer med national relevans vedrørende
børn og unge op til 20 år. I den fireårige aftale (2021-2024) arbejdes der med udvikling af indsatsområderne: Kultur til
tiden og kulturens bidrag til bæredygtig udvikling.
Årlig driftsudgift (2021 niveau) er 192.644 kr. Godkendt på Plan & Kulturudvalgets møde den 12. januar 2021. Se bilag.

Samarbejdsaftale om Billedskolen

Billedskolen er en aftale, hvor fire kommuner (Faxe, Stevns, Næstved og Vordingborg) løfter en fælles driftsopgave.
Aktiviteterne er tilpasset den enkelte kommunes behov og ønsker. Billedskolen leverer undervisning til børn og unge i
kunst og kunstneriske processer. I aftalen er der indlagt forløb ift. kompetenceløft for lærerne, fritidshold og weekend
workshops.
Årlig driftsudgift (2021 niveau) er 68.828 kr. Godkendt på Plan & Kulturudvalgets møde den 23. juni 2020. Se bilag.

Samdriftsaftale mellem Stevns- og Faxe Kommune og Østsjællands Museum

Østsjællands Museum opnåede statsanerkendelse i 1997. Østsjællands Museum er et naturhistorisk museum, tillige med
geologisk ansvar for Faxe, Stevns, Køge og Vordingborg Kommuner. Formålet med den nuværende driftsaftale, er at de to
kommuner (Stevns og Faxe) støtter Østsjællands Museum og i fællesskab styrker indsatsen på museumsområdet i begge



kommuner. Aftalen løber indtil den opsiges.
Årlig driftsudgift (2021 niveau) er 2.705.088 kr. Godkendt på Plan & Kulturudvalgets møde den 21. januar 2020. Se
bilag.

Opsamling:

Særligt godkendelsen af aftalen vedr. Kulturregion Storstrøm har givet en længere dialog mellem Ankelstyrelsen og
Administrationen (der også er Sekretariat for Kulturregion Storstrøm), idet der ikke tidligere har været praksis for at
Kommunernes bidrag til Kulturaftalerne skulle godkendes af Ankestyrelsen. Efter modtagelsen af Ankestyrelsens svar og
betingede godkendelse vedr. Kulturregionen, har administrationen gennemgået andre tilsvarende samarbejdsaftaler for at
få bragt de formelle godkendelser på plads. Administrationen medgiver at opsamlingen, af de kulturelle samarbejdsaftaler
fra de seneste 1- 1½ år kan være vanskelige at overskue. På den anden side er vurderingen, at det (trods alt) er enklest at
præsentere det i en sammenhæng - og indstiller således, at de fire aftaler godkendes.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Økonomien til alle ovenstående aftaler er indeholdt i Plan & Kulturudvalgets budgetter.

Sagen afgøres af

Byrådet.

Indstilling

Center for Kultur, frivillighed & Borgerservice indstiller,

1. at rammeaftale og samarbejdsaftale med Staten og øvrige kommuner om Ensemble Storstrøm godkendes
2. at Kulturaftale mellem Kulturministeriet og Kulturregion Storstrøm godkendes,
3. at samarbejdsaftale om Billedskolen mellem Stevns, Faxe, Næstved og Vordingborg kommuner godkendes, og
4. at samdriftsaftale med Staten, Østsjællands Museum og tilskudskommunerne Stevns og Faxe Kommune

godkendes. 

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Ingen.

Bilag

PKU - godkendt Østsjællands Museum 1 februar 2021.pdf

PKU - godkendt Kulturaftale 12 januar 2021.pdf

PKU - godkendt Ensemble Storstrøm 1 februar 2021.pdf

PKU - godkendt Billedskolen 23 juni 2020.pdf



Punkt 132: Godkendelse af Østsjællands Museums budget 2022

19.03.00-S55-2-21

Resume

Østsjællands Museum har den 8. september fremsendt budget 2022 til godkendelse i tilskudskommunerne, Stevns og
Faxe. Faxe Kommune støtter museet, som har indsatsområderne "nyere tids kulturhistorie" og "naturhistorie (geologi)".
Museet sikrer, at den kulturhistoriske formidling afspejler kommunens særkende og stedbunde kulturhistorie. Plan &
Kulturudvalget skal beslutte om Østsjællands Museums budget 2022 skal godkendes.

Sagsfremstilling

Faxe og Stevns Kommune støtter og driver Østsjællands Museum og styrker i fællesskab indsatsen på museumsområdet i
begge kommuner. Udover kommunerne er Staten (Kulturstyrelsen) den største tilskudsyder og samtidig tilsynsmyndighed
i forhold til museets virke og statsanerkendelse.

Budgettet giver kommunerne indblik i hvad tilskuddet i 2022 overordnet kan forventes anvendt til.

Udover kommunernes accept af budgettet skal Kulturstyrelsen også godkende budgettet. Det sker efter kommunernes
behandling.

Bemærkninger

Administrationen bemærker følgende ud fra budget og noter:

at museet modtager rest fondsmidler til forskningsprojektet "den svenske forbindelse" Koldkrigsmuseum
Stevnsfort.
at museet forventer højere indtægter via museumsbutik, som resultat af satsning på butikssalg på Koldkrigsmuseum
Stevnsfortet.
at museet forventer samme entré-indtægter som før pandemien.
at museet forventer øget indtægt som følge af prisregulering.
at der forventes færre udgifter til udstillinger, da midlerne skal hentes via fundraising.
at udgifter til personale stiger med ca. 500.000 kr. til en skoletjenestemedarbejder og en museumsinspektør.
at lokaleudgifter stiger pga. køb af bil, som afskrives.

Opsamling

Det er administrationens vurdering at Museets økonomi ser ud til at være sund og tilstrækkelig robust.

Da der samtidig er fremlagt et budget i balance, indstiller administrationen, at budget 2022 godkendes.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling



Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at Østsjællands Museums budget 2022 godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Budget 2022 version til bestyrelsen (3)

Noter til budget 2022 kommunerne is

ØSM budget underskrevet



Punkt 133: Orientering om handleplan for Biblioteks- og
Borgerservicepolitik

21.00.00-P22-1-21

Resume

Byrådet godkendte den 24. juni den nye Bibliotek & Borgerservicepolitik, på Plan & Kulturudvalgets anbefaling.
Administrationen præsenterer her den tilhørende handleplan for årene 2021 og 2022. Handleplanen indeholder forslag til
hvilke projekter der igangsættes i perioden 2021-22. Plan & Kulturudvalget skal tage status og oversigt over nye projekter
til efterretning.

Sagsfremstilling

Handleplanens formål
Bibliotek & Borgerservice skaber læseoplevelser, service fra det offentlige, kulturaktiviteter og rum for digital udfoldelse
for borgerne i kommunen. En Bibliotek & Borgerservicepolitik og tilhørende handlingsplan skaber rammer og retning.

Status i årene 2021 og 2022
I al væsentlighed er en stor del af projekter og aktiviteterne i 2021 og 2022 startet op, delvist kørende eller under
planlægning. En række projekter er flyttet eller forsinket på grund af pandemien, som har vanskeliggjort fysisk fremmøde
på især skoleområdet, men også i mødet med borgerne. Det er først nu, på bagkant af pandemien, at samarbejder og
opsøgende virksomhed kan gå i gang for alle involverede interessenter.

Oversigt over projekter som er igangsat eller iværksættes i 2021 og 2022:

Åben skole tilbud
Biblioteksorientering for skoler og Gymnasiet
Når børn læser med – læselyst og læsefællesskaber i indskolingens fritidsordning.
Læselyst og læseglæde - Forældre som betydningsfulde rollemodeller
Unges læselyst
Sprog på tværs
Digital Ung
Borgerservice on the fly
Makerspace eller byg og kod med biblioteket
Generelt servicetjek af platforme i Bibliotek og Borgerservice
Projekt ”Dit digitale servicetjek”

Det handler primært om (ovenpå et usædvanligt år) at fastholde aktiviteterne fra før pandemien og den udvikling, der er
sat i gang i sommeren 2021.
På medfølgende bilag ses en kort status over de enkelte projekter, som alle bidrager til at virkeliggøre politikken. Under
hvert projekt er en kort beskrivelse af hvad der sker i henholdsvis 2021 og 2022.

Administrationen indstiller, at der laves en ny status før sommeren 2023.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller,



1. at status vedr. 2020 og 2021 tages til efterretning
2. at igangsætning af projekter for 2022 og første halvdel af 2023 tages til efterretning, og
3. at næste status på handleplanen skal ske inden sommeren 2023.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Handleplan for Faxe Kommunes Biblioteker og Borgerservice 2021 - 2022



Punkt 134: Orientering om evaluering af anbefalinger fra
frivillighedsrapport

00.01.00-A00-25132-19

Resume

 §17, stk. 4 udvalg for Frivillighed, Foreningsliv og Civilsamfund udarbejdede i 2016 en Frivillighedsrapport. Rapporten
indeholder 11 anbefalinger omkring frivillighed. Frivilligt samråd har, de sidste to år, haft et evalueringsforløb omkring
anbefalingerne fra rapporten. Denne sag er en orientering om Frivilligt Samråds konklusioner på evalueringsforløbet.

Sagsfremstilling

Konklusion på evalueringsforløb

Frivilligt Samråd besluttede på deres møde i august 2019, at evaluere Frivillighedsrapportens anbefalinger i tre
evalueringsetaper. 2 af rapportens anbefalinger udgik (anbefaling 9. og 10.), da de er afsluttet eller sat i værk.

Overordnet mener Frivilligt Samråd, at anbefalingerne fra § 17, stk. 4 udvalget fortsat holder, og at der i næste periode
fortsat skal arbejdes aktivt med anbefalingerne. Samrådet har i evalueringsforløbet justeret og tilpasset anbefalingernes
indhold i forhold til Faxe Kommune anno 2021. Samrådets refleksioner og justeringer er vedlagt som bilag på sagen.

Anbefalingerne

De 11 anbefalinger fra rapporten er følgende:

1. at det nationale frivilligcharter er udgangspunkt for samarbejde og udvikling i Faxe Kommune
2. at få frivilligheden ind i folkeskolen
3. at fortælle den gode frivillige historie
4. at løsne den mentale afstand i mellem foreningerne
5. at frivilligheden har stor geografisk spredning
6. at frivillighedens mangfoldighed respekteres
7. at definere grænser/rammer for samarbejdet og opgaver klart
8. at foreningsaktiviteter samles i fysiske fællesskaber
9. at etablere et Frivilligcenter

10. at etablere et Frivilligt Samråd
11. at gøre status på udviklingen i frivilligheden (og anbefalingerne)

Frivillighedsrapporten er vedlagt som bilag på sagen.

Frivilligt Samråd
Frivilligt Samråd blev etableret i 2017 som forlængelse af § 17 stk. 4 udvalget. Samrådet har ifølge kommissoriet en
idéskabende og rådgivende funktion i forbindelse med, at Plan & Kulturudvalget har ansvaret for frivilligheden generelt i
Faxe Kommune. Samrådet arbejder med politikker, retningslinjer eller praksis på tværs af udvalgs- og fagområder.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.



Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at orientering omkring Frivilligt Samråds evaluering af
anbefalingerne fra § 17, stk. 4 udvalget tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Frivillighedsrapport

Frivilligt Samråds Evalueringsreflektioner



Punkt 135: Orientering om udbudsforløb vedr. Haslev Biograf 2021

20.02.03-Ø54-1-21

Resume

Haslev Biograf rummer et af mange kulturtilbud til gavn og glæde for borgere og gæster i Faxe Kommune. Bygning og
fremvisningsudstyr tilhører Faxe Kommune og den daglige drift og aktiviteter i biografen varetages af en forpagter.
Denne sag er orientering om et snarligt udbud af forpagtningen, idet den nuværende aftale udløber ved årets udgang.

Sagsfremstilling

Med henblik på fortsat at sikre et godt biograftilbud, forankret i Haslev, vil forpagtningen af Haslev Bio blive udbudt i
begyndelsen af oktober. Baggrunden er, at den tidligere forpagter af biografen opsagde forpagtningen og med kort varsel
indstillede aktiviteter med udgangen af november 2020 og at den overgangsløsning, der har bidraget til at sikre fortsat
drift af Haslev Bio, ophører med årets udgang.

Rammerne for forpagtningen er, at kommunen stiller bygning, fremvisningsudstyr m.m. til rådighed og at forpagter(e) står
for driften, herunder udgifter til forpagtning/leje (markedsvilkår), filmleje, forbrugsafgifter (el, vand, varme), forsikringer,
rengøring og tilsvarende. Kommunen har afsat midler til vedligeholdelse og service af fremvisningsudstyr og kommunalt
inventar.

Vilkår

De gældende vilkår og betingelser for Haslev bio forventes videreført mere eller mindre uændret.
Det vil sige at, forpagter:

forventes at sikre et biografrepertoire med appel til en bred målgruppe
sikre, at der vil være biografdrift min. 300 dage om året, men gerne flere
forpligter sig til at vise 800 - 900 forestillinger, men gerne flere
driver biografen, så det matcher vilkår og aftaler, der er mellem filmudlejere og biografer, fx. afregningsvilkår for
filmleje og bankgarantier for at leje film til visning
prioriterer biografvirksomheden, men kan arrangere andre supplerende aktiviteter (fx foredrag og musik)

Herudover må kandidater til forpagtningen forvente at blive vurderet på:

erfaringer med biografvirksomhed og/eller anden oplevelses-/kulturel virksomhed
erfaringer med at drive selvstændig virksomhed
egne overvejelser om filmudbud og aktiviteter
egne overvejelser om god drift og service
vilje til og overvejelser om samarbejde med andre aktører, fx. filmklubber, bibliotek, foreninger og/eller lokale
foreninger/virksomheder

Tidsplan

Planen for udbuddet er:

Primo oktober: annoncering af forpagtningen. Samtidig tages kontakt til personer/virksomheder, der har vist
interesse i forpagtningen.
28. oktober: frist for at levere bud på forpagtningen
uge 44+45: samtaler med ansøgere til forpagtningen
uge 46+47: forberede sag til politiske beslutning og endelig kontrakt



uge 49: indstilling til Plan & Kulturudvalget
uge 50: godkendelse i Økonomiudvalget

Opsamling

Administrationen bemærker, at tidligere forpagtere har haft en mulighed for at overdrage driften til en ny forpagter. Det
hører også med, ved indgåelse af den midlertidige overgangsaftale, at fortsat drift - efter forståelse med udvalget - på
daværende tidspunkt blev prioriteret højere end et udbud. Administrationen har dengang og siden, modtaget en række
forespørgsler på at indgå i en langsigtet løsning for Haslev Bio. Det bliver der nu lejlighed til at afprøve nærmere. Samlet
set er det administrationens vurdering, at udbuddet kan bidrage til at sikre en god og fortsat drift af Haslev Bio som
kulturtilbud.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Haslev Bio indgår i Plan & kulturudvalgets budget med ca. 210.000 kr. plus forpagtningsafgift.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at orienteringen om udbud af forpagtningen vedr. Haslev Bio
tages til efterretning

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.



Punkt 136: Status på forventet regnskab pr. 31. august 2021

00.30.14-Ø00-2-21

Resume

I denne sag orienteres Plan & Kulturudvalget om tal og bemærkninger til det forventede regnskab pr. 31. august 2021.

På Plan & Kulturudvalgets ramme skønnes der et lille mindreforbrug i omegnen af 600.000 kr. Den primære årsag til
mindreforbruget er aflyste arrangementer i forbindelse med Covid-19 restriktioner i første halvår af 2021.

Der er i sagen givet en overordnet bemærkning på udvalgets ramme - detaljer kan ses i bilaget.

Sagsfremstilling

Administrationen har givet en detaljeret vurdering af årets udgiftsniveau for hele kommunen - denne gang på data til og
med august 2021.

Fagudvalgets økonomi

For så vidt angår Plan & Kulturudvalget er der skønnet et lille fald i udgiftsniveauet for 2021.

Faldet skyldes eftervirkninger på baggrund af de nedlukninger/restriktioner der var i første halvår af 2021. Det betød
aflysninger af forskellige arrangementer/aktiviteter, som skulle have været afholdt af enten kommunen, institutioner eller
af foreningerne. Der har i maj-skønnet været en forventning om, at en del af disse arrangementer/aktiviteter kunne
gennemføres senere på året, men det er nu tydeligt, at det ikke er muligt at få afholdt alt.

Tabel 1: Viser budget og skøn for Plan & Kulturudvalget pr. 31. august 2021.

Graf 1: Viser budget og skøn for Plan & Kulturudvalget pr. 31. august 2021.



Kommunens samlede økonomi

Den samlede økonomi 'indeholder' et skøn på både indtægtssiden samt udgiftssiden. Udgiftssiden består af både drift,
anlæg og finansielle poster (renter, balanceforskydninger mfl.) og ses det hele samlet, forventer administrationen at årets
resultat viser et underskud i omegnen af 65 mio. kr. Heri er inkluderet opsparing til svømmehal på 20 mio. kr. som reelt set
ikke er en udgift i 2021 i og med at midlerne fortsat er i kassebeholdningen.

Tabel 2: Kommunens samlede resultat af opfølgningen pr. 31. august 2021

Økonomi



Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Byrådet.

Indstilling

Center for Økonomi indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Michael Christensen (C) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Bilag

Plan & Kulturudvalget - Forventet regnskab 2021



Punkt 137: Meddelelser

00.01.00-P35-15-20

Sagsfremstilling

Råd og nævn - Sidste nyt

Udvalgsmedlemmerne informerer.

Oversigt over arrangementer 2021

Vedlagt er oversigt over arrangementer frem mod slutningen af året.

DKVILD Borgermøde

Der bliver planlagt borgermøde vedr. praktiske tiltag til projektet "Danmarks Vildeste Kommune" den 13. oktober 2021 i
Rønnede.

Kulturkonferencen 2021

Kort opfølgning på konferencen. Vedlagt referat og powerpoint.

Frivillighedskonferencen 2021
Kort orientering om kommende arrangement. Vedlagt invitation.

Ungdomsforum

Opdatering i forhold til procesforløb.

Orientering omkring Østbanen

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Beslutning

Henvendelse fra initiativgruppen til Faxe Bevaringsforening under foreningen til By- og Landskabskultur blev drøftet og
administrationen udarbejder et svar.

Fraværende: Michael Christensen (C) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Bilag

Kulturogfritids_arrangementer_2021_PKU2909.pdf

referat_kulturkonference9september2021.pdf

Faxe_bæredygtighed power point.pdf

Invitation til Frivillighedskonferencen 2021

Redegørelse omkring forsinkelse af sporrenoveringen på Østbanen

Følgebrev til redegørelse sagsforløb vvm-screening Østbanen version 1709._

Notat Revideret tidsplan renovering Østbanen version 03092021-2



Punkt 138: Lukket: Lukket - Meddelelser

00.01.00-P35-16-20



Punkt 139: Lukket: Lukket punkt: Ansøgning om alkoholbevilling og
godkendelse af bestyrer

22.01.01-G01-14-21



Punkt 140: Lukket: Lukket punkt: Ansøgning om alkoholbevilling og
godkendelse af bestyrer

22.01.01-G01-13-21



Punkt 141: Digital godkendelse af Plan & Kulturudvalgets referat d. 29.
september 2021

00.01.00-P35-22-20

Resume

Digitalt underskriftsark for Plan & Kulturudvalgets møde d. 29. september 2021.

Plan & Kulturudvalgets medlemmer skal hver især godkende punktet i FirstAgenda.

Beslutning

-
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